ATA DE REUNIÃO SEI Nº 0011215682/2021 - SED.UAC

Joinville, 29 de novembro de 2021.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA  23 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às nove horas, na sala virtual de
reuniões, realizou-se reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação de Joinville que contou com a
presença de Tatiana Alessandra T. Jahn, Dayane Clock Luiz, Nayara Reder, Palova Santos Balzer,
Julcimara Trentini, Elisa Bratti Coelho, Rosana Letícia Florêncio, Ana Maria Alves de Carvalho, Paola
Burini Adriano, Fabiana Langer e Roberta Sellmer Pereira. Estavam presentes também as Assessoras do
Núcleo de Apoio aos Conselhos Ana Karina de Oliveira e Cleidi Retzlaff e a senhora Gisele Demétrio,
assessora do vereador Adilson Girardi participando como ouvinte. A) Abertura: A reunião foi presidida
pela conselheira/vice presidente Julcimara Trentini, que iniciou os trabalhos saudando os presentes e na
sequência seguiu a pauta.  B) Faltas Justificadas: Os conselheiros a seguir justificaram ausência: Fabia da
Silva Palma, Juliane Edinéia R. F. R. P. Tonet, Patrícia Luciene de Carvalho, Vanilson Marcelino da
Costa. C) Correspondências: 1) Movimento Feminista da Diversidade – Informações sobre Lei
14.164 de 06/2021:Deliberado que será solicitada a Secretaria Municipal de Educação informações a cerca
da alteração do Currículo e formação docente para implementação da Lei.  2) CVJ – Comissão de
Educação – Convite para Reunião em 14/12/2021 – Pauta Empreendedorismo e Educação
Financeira na Escola.  Apresentado o ofício convite ficou deliberado que ao longo dos próximos dias será
combinado no grupo de trabalho via whatsApp quem irá representar o Conselho Municipal de Educação
em caso haja impossibilidade de participação da presidente Fábia. 3) Memorando SED – Resposta
Impressoras: Informa a Secretaria Municipal de Educação, via ofício, que já existe novo processo
licitatório para aquisição de serviço de impressão e que será adequada a questão de quotas para final de
semestre e informou ainda que não orienta qualquer tipo de cobrança realizada aos professores nas
unidades escolares a cerca de melhorias de internet ou serviços de impressão.   D) Ordem do dia:
1) Apresentação da Minuta de alteração da Lei 3.602/1997 – Cadeira AJORPEME: Apresentada
minuta para aprovação. Considerando que o Conselho Municipal de Educação é um Conselho Paritário,
não há possibilidade de inserção de nova cadeira em a extinção de outra, desta forma os conselheiros
aprovaram por unanimidade a extinção da Cadeira do CIER, órgão ligado a igreja Católica que não indica
representatividade há mais de 15 anos e colocação da cadeira para a AJORPEME a qual tem um núcleo
específico de atendimento aos proprietários de CEIs privados em nosso município.  E) Solicita
prorrogação de prazo: Informa a Assessora Cleidi que não houve solicitação de prorrogação de prazo
neste período.  F) Processos para Análise: Após a análise dos processos os conselheiros reuniram-se em
Plenária ordinária para a homologação dos pareceres por seus respectivos relatores. 1)

Processo 06102/2019 de 31/05/2019. Adriana Santos Educação Infantil / Cei Dona Baratinha. Solicita
Autorização de Funcionamento. Baixa Diligência: 05/11/2019. Relatora: Nayara Reder.  Não cumpriu as
exigências, a relatora indeferiu o processo. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. INDEFERIDO. 2) Processo 06119/2021 de 17/06/2021. Inês Marilza
Silveira / Cei Sonho Infantil. Solicita Autorização de Funcionamento. Baixa
Diligência: 05/11/2019. Relatora: Elisa Bratti Coelho. Não cumpriu as exigências, a relatora indeferiu o
processo. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade.
INDEFERIDO. 3) Processo 06129/2019 de 24/06/2019. Cei Balão Mágico. Solicita Autorização de
Funcionamento. Baixa Diligência: 05/11/2019. Relatora: Ana Maria Alves de Carvalho.  Não cumpriu as
exigências, a relatora indeferiu o processo. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. INDEFERIDO. 4) Processo 06169/2021 de 14/08/2019.  Cei Ovelhinhas do
Senhor. Solicita Autorização de Funcionamento. Baixa Diligência: 05/11/2019. Relatora: Fabiana Langer.
Não cumpriu as exigências, a relatora indeferiu o processo. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o
parecer foi aprovado por unanimidade. INDEFERIDO. 5) Processo 06391/2020 de 12/03/2020. Escola
Infantil Sensory Park. Solicita Autorização de Funcionamento. Baixa Diligência: 08/12/2020. Relatora:
Tatiana Alessandra T. Jahn.  Não cumpriu as exigências, a relatora indeferiu o processo. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. INDEFERIDO. 6)
Processo 6606/2021 de 09/09/2021. Jéssica Laís Rauziz Rosa ME/ Cei Leãozinho. Solicita Atualização
Cadastral 2021. Relatora: Paola Burini Adriano.  Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação.
A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 7)
Processo 06627/2021 de 13/10/2021. Adriana de Lima ME/ Cei Mãe Natureza. Solicita Atualização
Cadastral 2021. Relatora: Elisa Bratti Coelho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A
Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 8)
Processo 06639/2021 de 05/11/2021. ADEF Centro de Educação Infantil Ltda/ Cei DO RE MI.
Solicita Atualização Cadastral 2021. Relatora: Fabiana Langer. Cumpridas as exigências a relatora aprovou
a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade.
DEFERIDO. 9) Processo 06642/2021 de 08/11/2021. Instituto Joinvilense de Educação e Assistência -
 Centro Educacional Dom Bosco. Solicita Certificado de Entidade de Educação. Relatora: Tatiana
Alessandra T. Jahn. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o
voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 10) Processo 06645/2021
de 09/11/2021 Furj/ UNIVILLE. Solicita Certificado de Entidade de Educação. Relatora: Fabiana
Langer. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO.  11) Processo 6646/2021 de 10/11/2021
FERJ - CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DE SC. Solicita Certificado de Entidade de
Educação. Relatora: Nayara Reder. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 12) Processo
06647/2021 de 11/11/2021. Sistema Elite de Ensino S/A  - CEI ALFA. Solicita autorização de
Funcionamento. Relatora: Julcimara Trentini. Este processo baixou diligência. Motivo: Pendencia dos
Alvarás e comprovação de meios de acessibilidade. 13) Processo 06648/2021 de 12/11/2021. Escola
Infantil Montessoriana Sensory Park Ltda. Solicita Atualização Cadastral 2021 Relatora: Tatiana
Alessandra T. Jahn. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o
voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 14) Processo 06649/2021
de 16/11/2021. Cei Amigos da Natureza. Comunica Mudança de Proprietário. Relatora: Palova Santos
Balzer. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 15) Processo 06652/2021 de 18/11/2021.
Sociedade Cultural Braille. Solicita Número de Registro de Curso de Qualificação Profissional.
Relatora Julcimara Trentini. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 16)
Processo 06653/2021 de 18/11/2021 CNEC/Colégio José Elias Moreira. Solicita Certificado de Entidade
de Educação. Relatora: Ana Maria Alves de Carvalho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a
solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade.
DEFERIDO. 17) Processo 06654/2021 de 18/11/2021. Instituto de Pesquisa de Arte pelo
Movimento/ IMPAR. Solicita Certificado de Entidade de Educação. Relatora: Rosana Letícia
Florêncio. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 18) Processo 06655/2021 de 18/11/2021.
Cei Presente de Deus II. Avaliação da Instituição. Relatora: Julcimara Trentini. Cumpridas as exigências
a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 19) Processo 06655/2021 de 18/11/2021. Cei Turma do Puff. Avaliação da

Instituição. Relatora: Julcimara Trentini. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A
Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO.  H -
Demais Assuntos: A Conselheira Julcimara convida os demais Conselheiros para um encontro Presencial
a ser realizado em 14 de dezembro, os conselheiros acataram a proposta.   Não havendo mais nada a ser
tratado a vice presidente Julcimara Trentini agradeceu a presença de todos dando a reunião por encerrada,
da qual eu, Ana Karina de Oliveira, Assessora Técnica deste Conselho, lavro e assino a presente ata, que
após lida, será submetida à avaliação, devendo ser assinada em caso de aprovação. Joinville, vinte e três de
novembro de dois mil e vinte e um.

Documento assinado eletronicamente por Ana Karina de Oliveira, Servidor(a)
Público(a), em 17/12/2021, às 11:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleidi Retzlaff, Servidor(a) Público(a), em
17/12/2021, às 11:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Fabia da Silva Palma, Servidor(a)
Público(a), em 17/12/2021, às 11:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0011215682 e o código CRC 2FF35D93.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.128863-4

0011215682v13